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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena především na teorii dramatického umění Otakara Zicha. První

část, která je těžištěm celé práce, se zabývá Zichovým přístupem k dramatickému umění

obecně, následně lokalizuje myšlenku takzvaného vnitřního hmatu a tou se dále zabývá. Vnitřní

hmat je zde ukázán jako významný prvek Zichovy teorie. Podílí se jak na procesu tvorby

dramatického umění, tak na jeho vnímání. Druhá část práce je dodatkem k teorii Otakara Zicha.

Tato část reaguje na Zichovu myšlenku vnitřního hmatu v rámci současných estetických teorií

o propriocepci. V kontextu několika teorií je zde popsáno, co to propriocepce je, jakou roli hraje

v estetickém prožitku a jak se Zichův vnitřní hmat k těmto teoriím vztahuje.

Klíčová slova: Otakar Zich, Estetika dramatického umění, vnitřní hmat, propriocepce,

dramatické dílo, vjem

Abstract

This bachelor thesis is primarily focused on Otakar Zich’s theory of Dramatic art. The first part,

which is the main part of this work, deals with Zich’s approach to drama in general, localising

the thought of inner-tactile perception afterwards. Inner-tactile perception is presented as a

crucial part of Zich’s theory. Not only it is a part of the process of creation, but also of

perception of drama itself. The second part of this thesis is an addendum to Otakar Zich’s

theory. This part is a response to Zich’s thought of inner-tactile perception in current aesthetic

theories of proprioception. In context of several aesthetic theories it is shown what

proprioception is and what role it plays in aesthetic situation. It also reveals a relationship to

Zich’s inner-tactile perception.

Key words: Otakar Zich, The aesthetics of dramatic art, inner-tactile perception,

proprioception, dramatic art, perception
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Úvod

Jádrem této práce je estetika dramatického umění Otakara Zicha a otázka vnitřně hmatového

vnímání. Cílem práce je poukázat na Zichovu myšlenku vnitřního hmatu a lokalizovat jeho roli

nejen v rámci samotné Zichovy teorie, ale také v kontextu současných estetických teorií, kde

se analogická myšlenka objevuje pod termínem propriocepce. Tuto práci lze rozdělit do dvou

hlavních částí. První z nich je základní část, která se věnuje estetice dramatického umění

Otakara Zicha a pojmu vnitřní hmat. Druhou část tvoří kapitola zabývající se novodobými

poznatky o propriocepci ve vztahu k estetice.

První kapitola představuje exkurz do teorie Otakara Zicha a jeho knihy Estetika dramatického

umění. Je zde shrnut Zichův originální přístup k dramatickému umění, které Zich chápe

odlišným způsobem než jeho předchůdci. Přistupuje k němu totiž z pozice diváka a jeho vjemu,

a za dramatické dílo tak považuje až to, co divák vnímá během představení.

To, co divák vnímá, má však v Zichově teorii velmi specifickou podobu, neboť to není čistě

individuální vjem, nýbrž tuto individualitu přesahuje, protože již nese určitý typ sdělení a

významu, a nabývá tak znakové povahy. Zich sice vychází ze zaměření psychologického, kde

slovo vjem plní svůj primární význam, nicméně se postupně dopracovává k sémiologickému

zaměření, které již význam pojmu vjem přesahuje. Proto je samotný termín vjem, který se

v Zichově terminologii objevuje, zavádějící, a jak upozorňuje Ivo Osolsobě, v dnešní době by

se dal nahradit přesnějším termínem recepce či proces příjmu.1

Pro účely této práce se na začátku budeme držet Zichova slovníku, abychom ukázali, jak

právě myšlenka dramatického umění jako vjemu přivedla Zicha k zajímavému poznatku

o vnitřním hmatu. Postupně však termín vjem opustíme, když si ukážeme, kam Zichovy

myšlenky směřují a jakého významu nabývají.

Druhá kapitola práce bude zaměřena již přímo na Zichovu myšlenku vnitřně hmatového

vnímání. Ta reaguje na Zichovo pojetí dramatického díla popsaného výše, vnitřní hmat je podle

Otakara Zicha spolu se sluchem a zrakem důležitým prostředkem nejen pro tvůrce dramatu, ale

i pro diváky. Jakým způsobem vnitřní hmat funguje a jakou roli hraje při tvorbě ale i recepci

dramatického umění, bude rozebráno v druhé části tohoto textu.

1 OSOLSOBĚ, Ivo. Principia parodica totiž Posbírané papíry převážně o divadle. Praha: Akademie
múzických umění v Praze, 2007. Str. 195.
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 Poslední kapitola se věnuje novodobým teoriím propriocepce. Propriocepce jako specifický

smysl zde bude krátce obecně popsán, poté jej však vztáhneme k estetickému vnímání a

naznačíme jeho rysy pro estetické použití. V rámci práce Barbary Montero si ukážeme, jak je

myšlenka vnitřního hmatu, kterou Otakar Zich představil na počátku 20. století stále aktuální.

Montero v textu Propriocepce jako estetický smysl2 popisuje použití tohoto termínu v kontextu

estetických smyslů a ukáže nám analogické užití tohoto termínu s vnitřním hmatem Otakara

Zicha. Cílem Montero, na rozdíl od Zicha, je nicméně zařadit propriocepci mezi primární

estetické smysly. Na její argumenty a na zvážení toho, zda je tento cíl reálný, bude zaměřena

poslední část práce.

2 MONTERO, Barbara. Proprioception as an aesthetic sense. The Journal of Aesthetics and Art
Criticism, 64:2, 2006.
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1 Estetika dramatického umění

Otakar Zich představuje své pojetí dramatického umění v knize Estetika dramatického

umění3, jež poprvé vyšla v roce 1931. Cílem této knihy je především ustavení přístupu

zkoumání dramatického umění jako umění samostatného a soběstačného, do něhož by kromě

činohry byla zahrnuta také zpěvohra neboli opera. Zich navíc přichází se zásadním odlišením

chápání dramatického díla jako takového, když k němu přistupuje z hlediska vnímatele.

„Činohra i opera, krátce dramatické dílo, je to, co vnímáme (vidíme a slyšíme) po dobu

představení na divadle.“4

Tato krátká citace má pro Zichovu teorii velmi podstatné důsledky. Dramatické dílo je to, co

vnímá divák během představení na divadle. Není to to, co formuloval autor dramatu a co pak

na jevišti zhmotní herci, jak poukazuje Ivo Osolsobě, který tento posun nazývá přímo

kopernikovskou revolucí.5 Zich se tímto chápáním dramatického díla vymezuje proti dřívějším

teoriím, které tvrdily, že podstatou dramatického umění je text a činohra jako umělecký druh

tak spadá do básnictví.6 Podle Zicha není básnický text (či hudební partitura v případě opery)

uměleckým dílem samým, nýbrž jednou z jeho složek.7

Ustavení dramatického díla jako díla časového, které navíc existuje pouze v době svého

skutečného provozování, umožňuje Zichovi zahrnout do tohoto termínu nejen činohru, ale

právě i již zmíněnou operu, která byla řadou autorů8 doposud řazena do vokální hudby.

Zich tedy začíná tím, že dramatické dílo je to, co vidíme a slyšíme současně. Tím se nám

odhalují dvě složky dramatického umění – viditelná (optická) a slyšitelná (akustická).

Nerozlučnost těchto dvou složek je pro takto definované dílo nezbytná, odstranění jedné z nich

by vedlo k deformaci složky zbývající.

„Představme si, že bychom si při představení činoherním či operním zacpali uši, abychom

pranic neslyšeli, jen viděli, nebo že bychom naopak zamhouřili oči, abychom nic neviděli a jen

slyšeli. Tím, že odpadla jedna složka, nepoškodil se jen celek, nýbrž i zbylá složka sama. Řeč

3 ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění: Teoretická dramaturgie. Praha: Panorama, 1986.
4 Tamtéž. Str.13.
5 OSOLSOBĚ. Principia parodica. Str.195.
6 Viz pojem „aristokratické teorie“ v kapitole Teorie syntetická v knize Estetika dramatického umění.
7 V Zichově teorii se objevuje dvojí zhodnocení básnického textu. Zich na jednu stranu nepovažuje
tento text za dramatické dílo, což je oprávněný a dnes již běžně rozšířený názor. Zároveň ale
nepovažuje dramatický text ani jako samostatné literární dílo.
8 Viz například Eduard Hanslick.
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bez viděné akce je jakoby abstraktnější, akce bez slyšené řeči mátožnější. Je to jako bychom

rozřízli nějaký organismus a odhodili jednu půlku; i druhá se tím zakrvácí, a dříve, v celku, tak

čilá, je teď ochromena.“9

Zich popisuje postup svého bádání jako metodou analytickou.10 Na začátek staví komplexní


[…]


vypadal a že by byl krásný, kdyby byl viděn. Montero reaguje příkladem se slepými tanečníky,

kteří dokáží být umělecky kreativní a jsou si vědomi estetických vlastností pohybu. Přesto, že

daný pohyb nevidí, propriocepčně vnímají, že je krásný a z této pozice mohou zakládat estetické

soudy. Ve většině případů jde však propriocepce s vizuálním vnímáním ruku v ruce a estetické

soudy o pohybu, vzniklé na tomto podkladu, jsou částečně soudy vizuálními (tento pohyb by

viděn vypadal vznešeně) a částečně propriocepčními (tento pohyb cítím jako vznešený).

87 MONTERO. Proprioception as an Aesthetic Sense. Str. 233.
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 Jak už bylo naznačeno výše, Montero záměr je však poukázat na to, že propriocepce hraje

esteticky relevantní roli také při prožitku z pohybového umění, respektive že i diváci vnímají

toto umění nejen vizuálně, ale i propriocepčně. To by znamenalo, že na základě pohybů, které

provádějí tanečníci (či herci), můžeme vnitřně (propriocepčně) vnímat tyto pohyby a mít z nich

stejný vjem, jako bychom je dělali sami. To by znamenalo, že propriocepce nemá pouze vnitřní

extenzi, kvůli čemuž byla vylučována z esteticky relevantních smyslů. Všimněme si také

shodnosti této myšlenky se Zichovou teorií – při pozorování určitého pohybu, prováděného

nějakou osobou, můžeme cítit to, co bychom cítili, kdybychom tento pohyb prováděli sami.

Mark Paterson, jehož text se mimo jiné zabývá i prací Barbary Montero, je však skeptický

k důkazům, jimiž Montero tuto skutečnost dokládá. Ta se totiž odkazuje na

neuropsychologickou teorii o zrcadlových neuronech, které se aktivují, jak když určitý pohyb

vykonává člověk sám, tak když vidí někoho jiného tento pohyb provádět.88 To podle Patersona

není dostačujícím důkazem, neboť zde neexistuje přímá souvislost mezi danými výzkumy a

diváckou zkušeností.89 I kdyby se však podařilo obhájit tezi, že na základě pohybů někoho

jiného vnímáme tyto pohyby, jako kdybychom je prováděli sami (respektive jejich účinek), to

ještě podle Patersona neznamená, že na tomto základě můžeme esteticky hodnotit daný pohyb,

případně celé dílo. To, na co Paterson reaguje, je především pochybnost, zda lze propriocepci

chápat jako něco, co je estetickým smyslem samo o sobě, a není pouze součástí estetického

prožitku, na kterém se bezpochyby podílí.

V závěru svého textu však Paterson přiznává, že zde nepopiratelně schopnost propriocepčně

vnímat pohyb druhých existuje. Svá tvrzení zakládá na očividnosti, s jakou jsme pohnuti

pohyby ostatních lidí, a jak tyto pohyby ovlivňují naše vnímání jakožto diváků tohoto typu

uměleckých děl. Na základě jakého mechanismu však stále zůstává nezodpovězenou otázkou.

88 Viz pokusy s makaky.
89 Paterson ale nepopírá, že s přibývajícími důkazy se může správnost této teorie potvrdit.
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4 Závěr

Otakar Zich přichází ve své knize Estetika dramatického umění s novým chápáním

dramatického díla. To vychází především ze změny perspektivy, neboť Zich na dramatické

umění nahlíží z pozice vnímatele. Na začátku své knihy ho popisuje jako pouhý vjem, my jsme

si nicméně ukázali posun, kterým se Zichova teorie v průběhu celé knihy dostala od tohoto

psychologického zaměření k sémiologickému. V něm jsme dramatické dílo definovali jako

komplex významových představ. Pojetí dramatického díla jakožto vjemu ale Zichovi sloužilo

k rozvinutí myšlenky o vnitřním hmatu, kterou se tato práce zabývala. Všiml si totiž, že při

vnímání dramatického díla nepoužíváme pouze zrak a sluch, ale také vnitřní hmat. A právě na

myšlenku vnitřního hmatu se tato práce zaměřila především.

Vnitřně hmatové vnímání se v Zichově teorii objevuje jako jeden ze smyslů, kterými

vnímáme dramatické umění. Nestačí nám sluch a zrak, k plnému prožitku z dramatických

uměleckých děl používáme i tělesný smysl, kterým vnímáme pohyb postav. Podle Zicha nám

pak toto vnímání přináší stejný pocit, jako bychom daný pohyb prováděli sami. Vnitřní hmat

se však podílí nejen na recepci dramatického díla, ale i na jeho tvorbě. U každého spolutvůrce

dramatu má jinou roli, u všech však figuruje jako oživující element, když přidává na živosti

daného vjemu.

Abychom ukázali aktuálnost Zichovy myšlenky i po téměř sto letech, třetí část práce se

zaměřila na novodobé teorie o propriocepci. Ty nejenže dávají termínu Otakara Zicha

anatomický vědecký podklad, když dokládají existenci proprioreceptorů v našich svalech,

šlachách atd., ale zároveň ukazují analogické použití tohoto termínu se Zichovým vnitřním

hmatem. A to především u Barbary Montero, která chce dokázat, že propriocepce by se měla

stát dalším z estetických smyslů. Propriocepce podle ní funguje nejen v mezích našeho

vlastního těla, ale má i vnější extenzi, díky níž vnímáme pohyby jiných lidí a zároveň prožíváme

to samé, jako bychom je prováděli my sami. Teorie o zrcadlových neuronech, jíž svou myšlenku

dokládá, však byla kritizována jako nedostatečná. Neexistují totiž důkazy přímé spojitosti mezi

propriocepcí v divadelní praxi a výsledky, které vzešly z této teorie.

I po sto letech se tak stále hledá mechanismus, na základě kterého bychom byli schopni

vysvětlit, jak vnější extenze propriocepce funguje.
