Posudek školitele

Autorka: Ester Bezděk

Název práce: Estetika dramatického umění Otakara Zicha a problematika vnitřně hmatového vnímání

Školitel: Mgr. Martin Kaplický, Ph.D.

Pokud čteme Zichovu Estetiku dramatického umění, zarazí nás ihned jeho klíčová definice, že dramatické dílo je „to, co vnímáme (vidíme a slyšíme) po dobu představení na divadle“. Tato definice odvrací pozornost od pojmání divadla jako pouhého předstávání textu a dramatické dílo chápe jako komplexní situaci, která není redukovatelná na to, co je zapsáno v dramatickém textu. Na tento Zichův vhled už bylo mnohokrát poukazováno a značná pozornost byla věnována i jeho vlastnímu sémiologickému rozboru dramatického díla, který je založen na pojmu tzv. významové představy. O mnoho menší pozornost byla do této doby věnována faktu, že Zich svou úvodní definici v průběhu textu reformuluje, když upozorňuje, že dramatické dílo není recipováno pouze na základě zrakových a sluchových vjemů, ale i na základě tzv. vnitřního hmatu. Hlavním cílem bakalářské práce Ester Bezděk je explikovat právě tento, do značné míry, přehlížený koncept a ukázat jakou roli má pro celou Zichovu koncepci. Tento úkol je značně obtížný, protože Zich pojem vnitřního hmatu explicitně zmiňuje jen několikrát a bylo proto třeba jeho pojetí a význam vnitřního hmatu syntetizovat z implicitních poznámek. Mohu předznamenat, že Ester Bezděk v tomto úkolu obstála výborně.

Celá práce je přehledně strukturována. První část je věnována osvětlení hlavních rysů Zichova přístupu k dramatickému umění a představení jeho základních pojmů, skrze které k němu přistupuje: jednání, děj, významová představa technická, významová představa obrazová. Tím si Bezděk vytváří obecný rámec pro rozvíjení jejího hlavního tématu, role vnitřního hmatu v Zichově koncepci. Tomu je věnována druhá, klíčová část celé práce. V té nejprve ukazuje, že koncept vnitřního hmatu se u Zicha vyskytuje i v jeho dříve publikované práci *O typech básnických*, ve které na něm zakládá jeden ze tří básnických typů, typ motorický. Již zde předznačuje, že motorický typ se uplatňuje především v dramatické poezii. Tuto myšlenku však rozvádí až

v *Estetice dramatického umění*. Autorka přesvědčivě ukazuje, že bez koncepce vnitřního hmatu by Zich nemohl mluvit ani o tzv. pře-duševnění, což je aktivita nezbytná jak pro dramatika, herce, režiséra i diváka, ani o pře-tělesnění, což je aktivita nezbytná pro vlastní herecký výkon. Právě tyto rozbory pokládám za nejzajímavější výtěžek celé práce.

Třetí kapitola je věnována moderním teoriím propriocepce, které souzní se Zichovou teorií. Tato kapitola se snaží postavit Zichovy vhledy do kontextu současné teorie umění. Podrobnější komparace Zichových myšlenek s teoriemi propriocepce jako estetického smyslu však chybí. Současně se zde objevují otázky, které nejsou plně zodpovězeny. Můžeme o propriocepti opravdu hovořit jako o estetickém smyslu a je tedy možné esteticky distancovat od její fyziologické povahy? Nebo se vždy, v rámci estetického prožitku, druží k výstupům jiných smyslů?

Tato témata však nezmiňuji jako výtku vůči předkládané práci, kterou považuji za mimořádně kvalitní, zmiňuji je jako pobídku pro možné rozvinutí v dalším studiu.

Bakalářskou práci Ester Bezděk **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit jako **výbornou**

V Českých Budějovicích 7. 9. 2016

Martin Kaplický